CHIC.

---

Versio  
tera u  
letaban  
quod p  
servos.  
abstru  
diem pr  
esse eos  
diversa  
gratiore  
ostentas  
genus p  
receptist  
placet.

St-H.

Versio

T

z

o

β

u

tr

vr

f

l

cr

tr

xc

Lév.

*Version latine.*—Et priores quidem principes, excepto patre tuo, præterea uno aut altero, et nimis dixi, vitiis potius civium quam virtutibus lætabantur : primum quod in alio sua quemque natura delectat ; deinde quod patientiores servitutis arbitrabantur, quos non deceret esse nisi servos. Horum in sinum omnia congeriebant ; bonos autem otio aut situ abstrusos et quasi sepultos, non nisi delationibus et periculis in lucem ac diem proferebant. Tu amicos ex optimis legis ; et hercule æquum est esse eos carissimos bono principi, qui invisi malo fuerint. Scis, ut sunt diversa natura dominatio et principatus, ita non aliis esse principem gratiorem quam qui maxime dominum graventur. Hos ergo provehis et ostentas quasi specimen et exemplar, quæ tibi secta vitæ, quod hominum genus placeat : et ideo non censuram adhuc, non præfecturam morum recepisti, quia tibi beneficiis potius quam remediis ingenia nostra experiri placet.

PLINE LE JEUNE, *Panegyrique de Trajan.*

ST-H.

*Version grecque.*—*A Psaumis de Caramine, vainqueur à la course des chars attelés de mules.*

Ἰψηλᾶν ἀρετᾶν καὶ στεφάνων ἄστων γλυκὺν  
τῶν Οὐλυμπία, Ὠκεανοῦ θύγατερ, καρδίᾳ γελανεῖ  
ἀκαμντόποδός τ' ἀπήνας δέκευ Ψαυμίος τε δῶρα  
ὅς τᾶν σὰν πόλιν αὖξων, Καμάρινα, λαοτρόφον  
βωμούς ἐξ διδύμους ἐγέραρεν ἑορταῖς θεῶν μεγίσταις  
ὑπὸ βουθυσίαις ἀέθλων τε πεμπαμέροις ἀμίλλαις,  
ἵπποις ἡμίνοις τε μοναμπυκία τε. Τιν δὲ κῦδος ἀερόν  
νικάσαις ἀνέθηκε, καὶ ὄν πατέρ' Ἄκρων' ἐκάρυξε καὶ  
τὰν νέοικον ἔδραν.

Ἰκων δ' Οἰνομάου καὶ Πέλοπος παρ' εὐηράτων  
σταθμῶν, ὧ πολικόχε Παλλάς, αἰεῖδι μὲν ἄλλος ἀγρόν  
τὸ τεόν, ποταμόν τε Ὠανιν, ἐγγχωρίαν τε λίμαν,  
καὶ σεμνοῦς ὄχετούς, Ἴππαρις οἴσιν ἄρδει στρατόν.

LÉV.

PINDARE.

*Thème latin.—La Providence.*—Ouvrez les yeux, ô mortels ! Contemplez le ciel et la terre et la sage économie de cet univers ! Est-il rien de mieux entendu que cet édifice ? Est-il rien de mieux pourvu que cette famille ? Est-il rien de mieux gouverné que cet empire ? Cette puissance suprême qui a construit le monde, et qui n'y a rien fait qui ne soit très bon, a fait néanmoins des créatures meilleures les unes que les autres : elle a fait les corps célestes, qui sont immortels ; elle a fait les terrestres, qui sont périssables ; elle a fait des animaux admirables par leur grandeur ; elle a fait les insectes et les oiseaux, qui semblent méprisables par leur petitesse ; elle a fait ces grands arbres des forêts qui subsistent des siècles entiers ; elle a fait les fleurs des champs qui se passent du matin au soir. Il y a de l'inégalité dans ses créatures, parce que cette même bonté qui a donné l'être aux plus nobles, ne l'a pas voulu envier aux moindres. Mais, depuis les plus grands jusqu'aux plus petits, sa providence se répand partout.